Beiuş, la 19 Iunie, 2 Iulie 1907.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Vasilie Papp, protopop.
— • — 1 - 3

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post
de învăţător gr. or. rom', delà şcoala confesională din
F . Batar , cottul Bihor ppiatul Tinca cu termin de
alegere pe ziua 25 Iulie (7 Aug.) 1907, pe lângă
dotaţiunea următoare : 1. Bani numărări solviţi lunar
minte 700 cor.; 2. Cvartir liber cu supraedificate şi
grădină, 3. Stolele cantorale : delà mort mare, festanii,
maslu, cununii câte 80 fil., delà mort mic 40 fii.
* Reflectanţii sunt poftiţi, ca până la alegere să se
prezinte în biserica din F. Batar spre a-şi arătă de-
steritatea în cele rituale, ear recursele lor să le sub-
ştearnă adresate comitetului parohial, la oficiul pprez-
viteral concerninte în Méhkerék cel mult până în 22
Iulie (4 A u g A Din şedinţa comitetului parohial ţinută
la 11/24 Iunie 1907.

. Comitetul parohial.

în conţelegere cu mine : Nicolae Boxin protoprezviter.
— • - 1—3

Se escrie concurs de învăţătoare la şcoala ort.
rom. din Ec i ca -română cu termin de 30 de
z i le delà prima publicare în „Biserica şi Şcoala" cu
următoarea dotaţiune :

— Mai departe au a se prezenta în
vre-o Duminecă ori sărbătoare la sfânta biserică spre
a-şi arătă desteritatea în cele rituale.

în Ecica-română, din şedinţa comitetului parohial
ţinută Ia 5/18 Iunie 1907.

Valeriu Magdu, Gligor Brenda
preşedinte. notar.

în conţelegere cu mine : Paul Miulesou protoprezviter
inspector şcolar.

— • — 1—3

Pentru îndeplinirea, postului învăţătoresc dela
şcoala din Hinehiriş, prin aceasta să escrie concurs
cu termm de alegere pe 23 Iulie (5 Aug.) a. c.

Sârbeşti, la 11/24 Maiu 1907.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Moise Popovici, adm. pprezviteral.

— • — 2 - 3
Pentru conferirea a opt stipendii de câte 1000

coroane, din fundaţiunea Trandafit, se publica concurs
cu terminul până la 1/14 August 1907.

După dispoziţiunile fundatorului, la aceste stipendii
pot reflecta numai tineri români gr. orientali din tot
cuprinsul mitropoliei noastre, cari au obţinut calcul
eminent în scoale medii, şi cercetează oare care uni
versitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se instrui cu atestat
de botez, de paupertate, şi de studii, şi a se adresa
Considorului mitropolitan în Sibiiu.

Sibiiu 2 / 1 5 Iunie 1907.
Consistorul mitropolitan.

- • — 3—3
Pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl . I

din Mezôte legd , tractul Peşteşului, coltul Bihor,
prin aceasta se publică concurs, cu termin de alegere
pe 8/21 Iulie 1907.

Emolumente : 1. Casă parohială cu supraedifi-
catele necesare, despre ţinerea cărora în bunăstare se
va îngriji comuna bisericească ; 2. Din complexul de
16 jughere, conform cărţii funduare, 10 jughere pământ
parohial, observându-se, că 4 jughere preotul viitor le
va cedă, deocamdată, în folosul bisericei ; tot asemeni
alte două (2) jughere, în plata cantorului ; 3. Birul şi
stolele uzuate ; 4. Răscumpărarea, ca în trecut, a lu
crului cu mâna ; 5. întregirea delà stat, conform cva-
lificaţiei alesului.

Doritorii de a ocupa această parohie, au să-şi
trimită documentele lor subscrisului necondiţionat până
la 1/14 Iulie 1907, şi cu observarea strictă a dispozi
ţiilor Statutului-Organic şi al Regulamentului pentru
parohii, până cu 8 zile nainte de alegere^ au a se
prezenta în sfânta biserică ort. rom. din M. Telegd
spre a-şi arătă desteritatea în cant, tipic, slujba
d-zeească şi oratorie.

M. Telegd, în şedinţa "comitetului par. delà 3/16
Iunie 1907.

Iosif Roxin, Petru Bogdan,
preş. çom. parohial. not. corn. parohial.

în conţelegere cu: Alexandru Muntean, protoprezviter.
— • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţă-
toreşti delà şcoala gr. or. rom.

Doritorii de a ocupă acest post, sunt poftiţi, ca
recursele lor pro văzute în senzul §-lui 60 din „Reg . "
adresate comitetului parohial din Saturau să le su-
ştearnă în terminul susindicat P. O. Oficiu protoprez-
viteral în Nagyhalmâgy.

Din şedinţa com. par. din Saturau ţinuta la 13/26
Mai 1907.

Traian I. Magier, Ilie Vărţăndan,
preot preş com. par. înv. not. com. par.

în conţelegere cu mine : Cornel Lazar, protoprezviter
inspector şcolar.

- • . 3 — 3
Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţă-

Oficiu protoprezviteral al Hălmagiului (Nagyhalmâgy)
până la terminul susindicat ; iar sub durata concur
sului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare
în sf. biserică din Oci spre a-şi arăta desteritatea în
cântări şi tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din şedinţa comitetului par. din Oci delà 13/26
Mai 1907.

Ioan Giurgiu,
paroh preş com. par.

în conţelegere cu mine : Gomei Lazar, protoprezviter
inspector şcolar.

- • — 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţâ-
torcşti din T a l a g i u ppopiatul Hălmagiului devenită
în vacanţă în urma penzionării învăţătorului Filimon
Sirca, prin aceasta se publică concurs cu termin de
30 zi le delà prima publicare în foaia oficioasă „Bis.

biserică din Iosăşel spre a-şi arătă
desteritatea în cântare şi tipic.

Preferiţi vor fi acei recurenţi, cari vor dovedi,
că sunt în stare a forma cor vocal, pentru care ser
vicii mai târziu vor fi remuneraţi.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută la 13/26
Mai 1907.

George Costina,
preş. com. par.

în conţelegere cu mine : Cornel Lazar, protoprezviter
inspectoruşcolar.

— • — 3—3

L i c i t a t i u n e m i n u c 11 d ă .
Pe baza concluzului Ven. Cons. gr. ort. rom. din

Arad de dtto, 24 Mai (6 Iunie) a. c , Nr. 2850.

- întreprinzătorul n'are dreptul de
a pretinde diurne, viatec şi spese de călătorie. —
Oferte închise nu se primesc. — Contratul încheiat va fi
valabil pentru întreprinzător îndată după subscriere,
iar pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven.
Consistor diecezan:

Şebiş la 17/30 Iunie 1907.

Patriciu Covaci Aug. Mihulin
not. com. par. preş. com. paroh.